
Página 1 de 3

Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 013/2024

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

4
013/2024
1000060/2024

Objeto:

Aquisição de SWITCHES (Core de Rede, borda e componentes de hardware), para a sede do Detran-MT, com
garantia de 1 ano, incluindo prestação de serviço de instalação/migração, configuração e treinamento, bem como
serviço suporte técnico especializado nas modalidades presencial ou remoto para atender as demandas da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Lote: LOTE 001

Valor Arrematado:

Licitante Vencedor:

Valor Estimado: 2.125.634,99

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 03/12/2024 09:09:22 Licitante 01 C2.520.000,00

2 03/12/2024 15:20:36 Licitante 02 C540.006.000,00

3 03/12/2024 16:43:23 Licitante 03 C2.125.634,99

4 03/12/2024 18:49:46 Licitante 05 C2.125.634,99

5 03/12/2024 21:40:53 Licitante 06 C2.125.634,99

6 03/12/2024 22:36:55 Licitante 04 C2.125.603,00

7 04/12/2024 06:38:36 Licitante 07 C2.125.634,99

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

RECURSO 09/12/2024 16:15:40 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 09/12/2024 08:35:53

Às 08:35:53 do dia 9 de dezembro do ano de 2024, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada
no(a) R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 013/2024, para a aquisição de Aquisição de
SWITCHES (Core de Rede, borda e componentes de hardware), para a sede do Detran-MT, com garantia
de 1 ano, incluindo prestação de serviço de instalação/migração, configuração e treinamento, bem como
serviço suporte técnico especializado nas modalidades presencial ou remoto para atender as demandas da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação..

SISTEMA 09/12/2024 08:35:53 Aberto a sessão da ata para o tipo LOTE 001.

PREGOEIRO 09/12/2024 08:36:36
Senhores, bom dia. Estamos aguardando a validação da proposta e especificações técnicas pela área
técnica.

LICITANTE 06 09/12/2024 11:21:46

Sr. pregoeiro, gostaríamos de manifestar que a empresa arrematante alterou o modelo do equipamento
registrado inicialmente em proposta para atender a nova solicitação de fornecimento de POE para
o Switch Tipo 3;
Isso afasta a isonomia do certame, uma vez que não nos foi permitido alterar o modelo do
equipamento ofertado.
Solicitamos que seja reconsiderada nossa desclassificação e também seja nos dada a oportunidade de
ofertar o mesmo modelo registrado com suporte a POE.

LICITANTE 04 09/12/2024 11:51:53
Prezado Sr Pregoeiro, acreditamos que aqui não seja o fórum ou o momento de manifestações, no entanto,
sobre o tema levantado pela Licitante 06, cremos que a área técnica irá validar todos os requisitos
apresentados em nossa proposta e demais documentos comprobatórios



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 04 09/12/2024 11:51:53

requeridos para este certame. A licitante 06 foi desclassificada acertadamente não só pelo erro na oferta de
equipamentos, como também não comprovou sua qualificação técnica para itens relacionados à solução do
lote 1, além de não ter apresentado planilha de comprovações pormerizadas, conforme foi exigido no edital.

PREGOEIRO 09/12/2024 13:24:30 Prezados, boa tarde

PREGOEIRO 09/12/2024 13:25:44

Após analise da área técnica, foram solicitado documentos comprobatórios para os itens conforme abaixo:
1. Quanto a documentação de comprovação técnica dos equipamentos e serviços apresentados, solicitação
a comprovação de alguns itens, conforme abaixo:
? Item 3.2.5-Gerencia dos Switches, comprovar via documento oficial da fabricante as funcionalidades:
? Não foi possível identificar no documento enviado se a solução permite a gestão, monitoramento e
ferramentas de diagnóstico através de um único painel, conforme edital.
? Não foi possível identificar no documento enviado se a solução é capaz de fazer o provisionamento
de switches a partir da sua configuração de fábrica, sem a necessidade de configuração local,
conforme edital.
? Não foi possível identificar no documento enviado se a solução executa a atualização de software
de forma automática quando o equipamento for associado ao grupo de destino, obedecendo a
versão definida na política de conformidade, conforme edital.
? Não foi possível identificar no documento enviado se a solução permite a programação de
atualização de software por localidade, definindo a data e horário para execução conforme edital.
? Não foi possível identificar no documento enviado se a solução possui recursos de inteligência
artificial para identificação de causa raiz e resolução de problemas.

PREGOEIRO 09/12/2024 13:26:37
Daremos o prazo de 02 (duas) horas, para envio da documentação solicitada. O campo para envio de
anexos está aberto.

PREGOEIRO 09/12/2024 13:34:20
Quanto às manifestações dos Licitantes 06 e 04, será oportunizado momento para interposição de recursos,
quando todos poderão manifestar sua irresignação, por meio das razões recursais.

PREGOEIRO 09/12/2024 13:35:36
Após a fase de habilitação, superada esta, teremos o prazo para interposição recursal. Por isso, é
importante que todos acompanhem o andamento da sessão.

LICITANTE 04 09/12/2024 13:44:20
Sr pregoeiro, poderia esclarecer quanto ao nosso prazo, as 2h para os esclarecimentos se encerra as
16h26 horário de Brasília, correto?

PREGOEIRO 09/12/2024 13:47:26 Correto

LICITANTE 04 09/12/2024 14:59:56
Empresa AVANT TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA anexou o documento RespostasDetranMT.pdf
solicitado.

LICITANTE 04 09/12/2024 15:00:19
Empresa AVANT TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA anexou o documento
QuestionamentosPPNRETIFICADO.pdf solicitado.

LICITANTE 04 09/12/2024 15:01:19

Boa tarde,
Sr pregoeiro, em esclarecimento a solicitação da área técnica, enviamos em anexo planilha com indicação
das comprovações técnicas para os itens questionados, indicando em qual documento oficial do fabricante
constam tais comprovações, bem como sua página e seção. Além disso, nesta mesma planilha consta na
última coluna explicações objetivas que auxiliará a área técnica na compreensão de cada item. E por fim,
anexamos também respostas de questionamentos postados que amparam nossa oferta em relação ao
último tópico questionado sobre possuir recursos de inteligência artificial para identificação de causa raiz e
resolução de problemas.

PREGOEIRO 09/12/2024 15:05:16 ok! Encaminharemos para a área técnica.

PREGOEIRO 09/12/2024 15:35:29
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa AVANT TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:14:22 Após análise, a área técnica aprovou a proposta apresentada.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:14:59
Os documentos habilitatórios e proposta foram analisados e estão em conformidade com o solicitado em
Edital. Portanto, procederemos a habilitação da empresa.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:15:20
Habilitado o licitante AVANT TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA pelo motivo: Por estar em
conformidade com o solicitado em Edital..

PREGOEIRO 09/12/2024 16:15:34

Passaremos para a fase de recurso.
Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter meramente
protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a autoridade competente poderá,
assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida na legislação vigente.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:15:40 Declaro habilitado o licitante AVANT TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:15:40 Fase alterada para INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:15:58
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o tipo
LOTE 001.

SISTEMA 09/12/2024 16:18:10
 Interesse recursal manifestado pela empresa AIDC TECNOLOGIA LTDA para tipo LOTE 001, motivo:
Manifestamos intenção de recurso contra nossa desclassificação, uma vez que o edital não solicitava POE
no Switch tipo 3. Comprovaremos em recurso..

SISTEMA 09/12/2024 16:30:58 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o tipo LOTE 001.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:31:15
Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme manifestação do licitante AIDC
TECNOLOGIA LTDA. Senhor licitante, favor enviar manifesto conforme descrito no edital.

PREGOEIRO 09/12/2024 16:31:27

Considerando a manifestação da Licitante, concedo o prazo para apresentação de recurso, conforme item
9.7 do edital. A sessão será suspensa para aguardar o decurso do prazo e envio das razões recursais.
Após, informaremos o retorno via e-mail e Portal Transparência.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 09/12/2024 16:31:27

Conforme o item 9.7. do edital, após a manifestação no sistema, será concedido o prazo de 03 (três) dias
úteis para apresentação das razões do recurso, restrita aos motivos apontados na sessão pública, ficando
as demais Licitantes desde logo intimadas para apresentar as contrarrazões em igual número de dias, que
começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista dos autos

PREGOEIRO 09/12/2024 16:32:11
O tipo LOTE 001 foi SUSPENSO. Motivo: Para aguardar o envio das razões e contrarrazões recursais

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo Data/Hora

AIDC TECNOLOGIA LTDA 07500596000138
Trata-se de desclassificação, por não atender o
disposto no edital e Termo de referência.

06/12/2024 10:16:16

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

AVANT TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA 30649749000125
09/12/2024 16:15:20

INTENÇÃO DE RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Acolhimento de

AIDC TECNOLOGIA LTDA 07500596000138
09/12/2024 16:18:10

Manifestamos
intenção de recurso
contra nossa
desclassificação,
uma vez que o edital
não solicitava POE
no Switch tipo 3.
Comprovaremos em
recurso.


